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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá aktivitami a edukačními metodami, prostřednictvím kterých

se rozvíjejí klíčové kompetence a dovednosti u dětí s poruchou autistického spektra ve vybrané

mateřské škole speciální. Cílem práce je zaznamenat a představit vybrané metody a aktivity,

které pedagogičtí pracovníci využívají při práci s dětmi.

Teoretická část práce se věnuje charakteristikám poruch autistického spektra, etiologii,

jednotlivým diagnózám a přístupům k edukaci. Dále jsou popsány cíle a výstupy Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a jednotlivé typy dovedností, které jsou pak

předmětem výzkumného šetření.

V praktické části práce je na základě pozorování, rozhovoru a dalších doplňujících

výzkumných metod sestaven komentovaný soupis aktivit a metod využívaných pro rozvoj dětí

s poruchu autistického spektra v konkrétní mateřské škole. Je zaznamenána realizace

jednotlivých aktivit a jejich přínos pro děti s autismem. U většiny popisovaných činností je také

uveden příklad, jakým způsobem došlo díky aktivitě k rozvoji dovedností a schopností

u některého z dětí, jak se děti zlepšily při plnění aktivity, nebo jak byla činnost učiteli v průběhu

jejich působnosti ve třídě upravena pro potřeby dětí s poruchami autistického spektra.

Výstup bakalářské práce může sloužit rodině, vychovatelům i pedagogickým

pracovníkům, kteří začínají pracovat s dětmi s poruchou autistického spektra, jako metodický

materiál k tvorbě smysluplného programu.
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Abstract

The bachelor's thesis focuses on topic of activities and educational methods through

which the key competencies and skills of children with autism spectrum disorder are developed

in chosen nursery school for children with special needs. The main aim of this thesis is to

introduce selected methods and activities that pedagogical workers use when they work

with children.

The theoretical part deals with characteristics of autism spectrum disorders,

etiology, individual diagnoses and approaches to education. Furthermore, the goals and outputs

of the Framework Educational Program for Preschool Education and individual types of skills

are described. The skills are then the subject of a research survey.

In the practical part of the thesis, a commented list of activities and methods used for

the development of children with autism spectrum disorder in a particular nursery school is

compiled on the basis of observation, interview and other additional research methods. The

realization of individual activities and their benefits for children with autism were recorded. For

most of described activities, there is also an example, how the activity developed the skills and

abilities of one or more of the children, how children have improved in performing the activity

or how the activity has been modified by teachers for the needs of children with autism spectrum

disorders.

The output of the bachelor thesis might be used by families, educators and pedagogical

workers, who start to work with children with autism spectrum disorder. The work could be

considered as a methodological material that can help to create a meaningful program for

children.
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Úvod

Zdravé děti bez postižení se spontánně učí během vývoje zkoumáním předmětů, pokusy

a omyly nebo instrukcemi rodičů. Rozvoj dětí s poruchou autistického spektra se ale může

v mnohých aspektech lišit kvůli symptomům autismu. Nemusejí vždy rozumět sdělení ani

odehraným situacím. Neponaučí se ze svých zkušeností jako děti zdravé. Činnosti, které se

intaktní děti učí přirozeně, se mnohdy děti s autismem musí učit mechanicky a zdlouhavě. Může

být také potřeba klást větší důraz na skutečnosti, které jiné děti registrují a chápou, ale děti

s poruchou autistického spektra si jich nemusí všímat či chápat jejich význam.

Během dne dítě zažívá nespočet situací, díky kterým se nevědomě učí novým

dovednostem, stejně jako při hře a zábavných aktivitách s ostatními dětmi a učiteli. Mnohé

aktivity skýtají dětem spoustu podnětů, nových informací, zážitků a zkušeností. Děti se hravou

formou učí novým dovednostem, osvojují si znalosti a rozvíjejí své schopnosti. A to mnohdy

bez svého vědomí. Není tomu jinak u dětí s poruchami autistického spektra, avšak průběh

aktivit a činností může být pro potřeby rozvoje dítěte s autismem rozdílný vzhledem

k odlišnostem ve vývoji a způsobu zpracování informací.

Tématem bakalářské práce je rozvoj dětí s poruchou autistického spektra v předškolním

věku. K tomuto tématu mě přivedla a inspirovala osobní zkušenost s tříletým chlapcem

s autismem a jeho rodinou, ve které jsem během části bakalářského studia vypomáhala.

Konkrétně verva rodičů o co nejlepší podporu hocha, úsilí vynaložené pro jeho rozvoj a síla, se

kterou se vypořádávala rodina s postižením, o kterém do prvních příznaků nevěděla mnoho.

A v neposlední řadě také radost z každého úspěchu a posunu syna.

V teoretické části bakalářské práce představuji poruchy autistického spektra, jejich

znaky, jednotlivé diagnózy i některé užívané přístupy k edukaci. Dále potom uvádím druhy

dovedností a klíčové kompetence, které děti mohou rozvíjet v každodenních činnostech.

Cílem praktické části práce je zjistit, jaké přínosy pro děti se ukrývají v metodách

edukace, hrách a běžných aktivitách provozovaných v preprimárním vzdělávání dětí

s poruchou autistického spektra. Dalším cílem je popsat realizaci těchto činností a metod. Díky

uvědomění si všech pozitivních aspektů, které může mít činnost na dítě, se stane výběr aktivity

cílené pro konkrétního jedince a jeho úroveň schopností funkčnější. Také chci ověřit, zda se

u dětí s autismem aktivitou opravu rozvíjí některé z dovedností a kompetencí, či bylo pedagogy

třeba činnost pro rozvoj a potřeby dětí s poruchami autistického spektra lépe modifikovat.
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1 Poruchy autistického spektra

Autismus byl jako první označen pojmem časný dětský autismus, a to psychiatrem Leo

Kannerem, který jako první autismus definoval. Kanner vycházel z řeckého slova autos neboli

sám (Thorová, 2016). Slovo autismus bylo využito již dříve psychiatrem Bleulerem, který takto

označil myšlení schizofreniků. Až časem došlo k úplnému odlišení termínů infantilní autismus

a schizofrenie (Jelínková, 2008). Leo Kanner použil slovo autismus ve smyslu osamělosti,

uzavřenosti do sebe sama a nezájmu o okolí (Thorová, 2016).

Autismus je často označován také pojmem pervazivní vývojová porucha. Toto označení

klade důraz na fakt, že vývoj jedince se liší od vývoje lidí bez postižení a že toto postižení

prostupuje všemi aspekty života člověka s poruchou autistického spektra. Termín pervazivní

vývojová porucha je svou definicí výstižnější nežli označení autismus ve smyslu samoty

a uzavřenosti (Jelínková, 2008).

Obecně platí, že chlapců s poruchou autistického spektra je více než dívek. Uvádí se

čtyři chlapci na jednu dívku. Poměr se ale mění v závislosti na kognitivní úrovni. U jedinců bez

mentálního postižení je poměr prezentován asi pěti hochy ku jedné dívce. Poměr mezi

pohlavími u jedinců s mentálním postižením je zhruba 2:1 (Newschaffer, 2007). Studie, které

vyšly mezi roky 2000 a 2002, prezentují poměr mezi narozenými dětmi s autismem a bez

autismu okolo 60/10 000 (Thorová, 2016). Je známo, že počet diagnostikovaných dětí narůstá.

Avšak tento nárůst nemusí být nutně způsoben větším počtem narozených dětí s poruchou

autistického spektra (dále také PAS), nýbrž pokročilejší diagnostikou a lepší schopností

odborníků rozlišovat autismus od jiných postižení.

Někteří rodiče se mohou bát kontaktovat odborníky kvůli diagnostickému vyšetření.

Důvodem bývá strach ze stigmatizace, kterou by mohla způsobit právě diagnóza autismu

(Šporclová, 2018). Avšak správná diagnóza je klíčem ke zvolení správných učebních postupů

a terapií, které by dítěti mohly pomoci ve vývoji. Různorodé symptomy autismu ovšem

představují v diagnostickém procesu množství rizik (Jelínková, 2008).

1.1 Etiologie

Kannerova první teorie vzniku autismu představovala zejména matky dětí s autismem

jako emočně chladné rodiče a vliv takto emocionálně nastavené atmosféry v rodině měl

zapříčinit vznik poruchy autistického spektra u dítěte. V sedmdesátých letech už se ale vědci

přiklánějí spíše k vlivům organickým (srov. Thorová, 2016, Jelínková, 2008).
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Příčiny vzniku poruch autistického spektra jsou tématem výzkumů v různých státech.

O objasnění této otázky se pokouší například The Autism Research Centre v Anglii nebo

The ,Autism Research Institute ve Spojených státech amerických. Zkoumané jsou vlivy


[…]


celý půl rok opakovaly. Mělo by to nějaký pevný začátek, jako sejít se v kruhu a udělat určitou

činnost.

Tak to zrovna probíhalo, když jsem byla s vámi plavat.

To je pravda. Ale chtělo by to, aby to tak bylo každé úterý a to není. Děti by si zvykly, rovnou

na začátku šly do kruhu a my je nemuseli chytat všude po bazénu. Stačilo by říci, ať jdou do

kroužku. Špatné je, když je hodina plavání taková „rozsekaná“ a zmatená. Myslím tím, že se

jednou udělá skupinové cvičení nebo písnička, poté se chytají balonky, pak se opět jde do kruhu

a zase od sebe. Ideální by bylo na začátku třeba pět minut kruhových tanců a cvičení. První

kolo budou ještě děti zmatené, ale při další kruhové písničce už by věděly, co se po nich asi tak

chce. Jde o to vytěžit co nejvíce z té společné kruhové aktivity. A tak to bohužel nefunguje.

Dále bych zařadila pár písniček, u nichž by se natáhly děti ve vodě a dokola by se nechaly

táhnout třeba na bříšku nebo na zádech. To položení na určitou část těla jsme nikdy necvičili,

což je škoda. Často se totiž děti ze začátku bojí si lehnout na záda, ale naučí se. Poté bych dala

například lovení hraček ve vodě a nošení do košíku. Kdybychom tuto aktivitu dělali pokaždé,

opět budou už časem děti vědět, co mají dělat a zvládnou aktivitu samostatně. Ta samostatnost

je pro nás totiž nejdůležitější. U minulé plavčice byl vidět ohromný pokrok dětí díky

pravidelnosti.

Takže minulá plavčice měla předem připravená opakující se cvičení, které jste dělali

každý týden?

Ano, dělali jsme každý týden podobné aktivity. Byl v tom systém.

Kdyby tedy hodina, kterou jsem viděla, takto probíhala pokaždé, tak by se s dětmi dalo

lépe pracovat?

Určitě. Když jsi byla na plavání, tak jsme také skákali do vody. Bohužel skáčeme do vody

pouze někdy. Já bych skákání zařadila pokaždé a stupňovala bych obtížnost dětem, které

aktivitu zvládají. Nejprve za ruku, poté samostatně, nakonec do obruče. Mohly by se zlepšovat.

Na začátku plavání se s plavčicí děti zdraví. Když pouze vyvolávala plavčice jména dětí,

tak některé vůbec nereagovaly. Když jsou děti ale přímo osloveny a poté je plavčice

pozdraví, tak zareagují všechny, je to tak?

Děti jsou totiž zvyklé na tvar jména v pátém pádě.

Je správný můj předpoklad, že děti také oslovením lépe pochopí, že se po nich něco chce?

V prvním pádě o dětech mluví kde kdo, aniž by mluvil přímo na dítě.

Ano, určitě. A ještě si myslím, že nemají takový jazykový cit. Prostě oslovení „Kryštofe“ pro

ně může znít úplně jinak než „Kryštof“. Také mají problém odpovědět na otázky: „Jak se

jmenuješ?“. Přestože na své jméno jinak reagují.

Jeden z chlapců dříve prý ve vodě nic nedělal a jen „visel“ na hadovi, tím pádem mrzl.

Nyní již kope nohama a snaží se sám plavat. Co myslíš, že ho aktivovalo?

To, že jsem ho pustila. Nedržela ho. Šla jsem za ním a kopala jeho nohama. On se naučil pohyb

nohou. Poté jsem šla dopředu a povzbuzovala ho, aby se snažil plavat za mnou dopředu.

Děkuji za odpovědi ohledně plavání. Mám ještě několik doplňujících otázek k různým

aktivitám. Jak učíte děti říkat si, že potřebují jít na toaletu a rozeznat tento pocit? Daří se

vám to?

Je to velmi individuální. U někoho nám pro začátek stačí, že dojde na záchod a dostane odměnu.

Poté ho odměníme, když si sedne. Nakonec odměňujeme, když se dítěti povede „něco pustit“.

Začíná se tak, že nedáváme dítěti plenu a vodíme ho často na záchod, řekněme každých

20 minut. A doufáme, že se povede. Jinak tedy, když si děti stahují kalhoty kdekoliv ve třídě,

je nutné co nejrychleji jim v tom zabránit. Odnést je na záchod a až tam je nechat se svléknout.

Časem už začnou chodit ke dveřím toalet a přešlapují tam.

U některých z dětí jste na samostatném chození na toaletu pracovali tady v mateřské škole

a nyní díky tomu již chodí samy?

Ano. Ale u některých je třeba na tom ještě dále pracovat. Ještě například občas tvrdí, že

nepotřebují na záchod, ale přitom mají již trochu mokro v kalhotách. Často si to ale už

uvědomují, jen mnohdy nepřijdou na to, že je třeba si o otevření dveří k toaletě říci trochu dříve.

Pak utíkají na poslední chvíli.

Používáte k nácviku chození na toaletu obrázky a odměny?

Tím se kladný jev podpoří. Vizualizujeme pomocí obrázků, kdy dítě dostane bonbon. A když

na záchodě děti sedí déle, mají možnost si na záchod vzít knížku nebo časopis. Nebo jim tam

nalepíme oblíbené obrázky na stěnu, aby se nenudily a vydržely.

Když se snažíte, aby dítě ochutnalo jídlo, které nechce jíst, jak postupujete? Viděla jsem,

že pracujete s podmiňováním. Když dítě ochutná, co nechce, poté dostane odměnu, na

kterou po celou dobu vidí.

Nejprve nám stačí, když se potravinou, kterou nechce, dotkne třeba jen rtu a odměníme ho. Poté

budeme chtít, aby snědlo malinký kousek. Spousta dětí takto začala jíst různé potraviny.

Už jsem vyčerpala všechny své otázky. Velmi děkuji za rozhovor.