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Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce.
Zabývá se možnostmi rozvíjení klíčových kompetencí dětí s
poruchou autistického spektra v předškolním věku. Shrnula
východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla hlavní záměr a
postup řešení praktické části práce (využila metodu pozorování,
kterou doplnila strukturovaným a volným nestrukturovaným
rozhovorem s učitelkami).
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že použité informační zdroje jsou adekvátní k řešené
problematice, záznamy metodických postupů jsou inspirativní.
Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Pokusila se
upřesnit metodologický postup při ověřování metodických postupů v
praxi. Diskuze byla zaměřena na metodologii výzkumu, zejména na
poněkud chaotický popis a intuitivní vyhodnocování pozorovaných
skutečnosti.
Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila.
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